D E

EVOLVENDARUM FUNCTIONUM

PRINCIPIIS AC FORMULIS

DISQUISITIONES NONNULLAE ANALYTICAE.

AUCTORE

LUDOVICO MARTINO LAUBER,

PHILOS. DOCT. ET AA. LL. MAG. IN GYMNASIO REGIO THORUNENSI MATHES ET PHYSIC. PROFESSORE.

T H O R U N I .

MDCCCXXVIII.

1828

UERBIUS ET MUNDANUS

ETIUSQUE CLOACINUM

ALLEGORIAS ET METAMORPHOSIS

CHARLES GARNIER. OCV. 1611.

ETIUSQUE CLOACINUM, ET ALLEGORIAS ET METAMORPHOSIS

BEROLINI, TYPIS & REIMERIANIS.

etimoni eisq[ue]nta cetera si amplio cibitatemlib[us] aperte h[ab]ent
incommoda xiv iudicari tunc coniuncte aucto[rum] aliis iugis ad finem
cunctasque aspirantes p[ro]fessi sunt sicut quaevis alia ni in eis superius posse
omnibus aliis illisque ex quod tempore possunt ceteris ceteris etiam
iis quo ibidemque inservientibus tunc haec minime haec cibitatem possunt
iugis neq[ue]ni in modo mutare iustitias atque si ceteros non audiuntur
aliosq[ue] cibitatemlib[us] autem ceteris iugis

PRAEMONENDA.

Inter gravissima subsidia, quae e calculo differentiali ad omnem Analysis et praesertim ad functionum theoriam redundant, primum profecto locum tenent ea, quae e functionibus $f(a)$, $f(a+i)$ in series evolutis emanant. Ex his enim evolutionibus desumuntur implicitorum functionum $f(a+\alpha i + \beta i^2 \dots)$, $\varphi f(a)$ evolvendarum rationes, atque evolutae hoc modo formulae omnia nobis suppeditant, quaecunque opus sunt ad quamvis functionem in seriem convertendam.

Ipsa autem functionum $f(a)$, $f(a+i)$ evolutiones tractandi ratio per se notatu quam dignissima est, tantamque habet vim ad illustrandas et confirmandas quas Mathesis sublimior novas atque egregias profert veritates, ut hanc disciplinam nec tam luculenter expositam, nec tam concinniter tractatam nunc spectares, nisi illa ratio ad amplam perspicuitatem et elegantiam proiecta, novam quasi lucem in hac Matheseos parte accendisset.

Ex quo enim Illustrissimus Lagrange hanc ita comparavit tractandi rationem, ut notio de infinite parvo ante usitata, eaque quam maxime obscura et indeterminata, omnino e calculo extirparetur, Analysis sublimior speciem vere paradoxam, quam hucusque mentita est plane abjecit, ejusque loco novam, eamque cum vero scientiae nomine convenientem formam acquisivit; de cuius sententiae veritate abunde nobis persuasum habebimus, si illa provocaverimus, quae Illustrissimus Euler de calculi differentialis definitione in initio praefationis operis celebrarimi, *Institutiones calculi differentialis* sponte fatetur:

„Quid sit calculus differentialis, atque in genere Analysis infinitorum? iis qui nulla adhuc ejus cognitione sunt imbuti vix explicari potest, neque hic ut in aliis disciplinis fieri solet, exordium tractationis a definitione commode sumere licet. Non quod hujus calculi nulla plane detur definitio, sed quoniam ad eam intelligendam ejusmodi opus est notionibus non solum in vita communi verum etiam in ipsa analysi finitorum minus usitatis, quae demum in calculi differentialis pertractatione evolvi atque explicari solent, quo fit, ut ejus definitio non antea percipi queat, quam ejus principia jam satis dilucide fuerint perspecta.”

Cum autem haec materia, neque ad systematicam aliquam condendam, neque ad faciliorem tantummodo et simpliciorem reddendam methodum tam exculta censenda sit, quin aliqua adhuc desiderentur; eaque de causa et propter rei ipsius, ubicunque de methodo excolenda agitur, gravitatem, quantum quisque sibi pro viribus huc conferendum sumserit, non omnino irritum fore sperare liceat: non alienum nobis visum est, quas invenimus novas hanc materiem tractandi methodos, et quas instituimus impliciorum functionum evolutiones, quippe quae cum his rebus arctissime cohaerent, aliasque, quae huc spectant disquisitiones non nullas, oblata nobis scribendi occasione publico nunc judicio subjecere.

and angles ab aliis = eque sollo idr. $\alpha^2 = m$ alioq. aliis omnesq. aliis
excedit superalit; aliis o = o eque aliis msp. modis vero multoq. aliis aliis

De evolvendis functionibus $f\alpha$, $f(\alpha+i)$; disquisitio fundamentalis.

§. 1.

Functionum analyticarum duas proprie discernimus species, *distincte expressarum et formaliter designatarum* [algebraicarum et transcendentium], totidemque inde oriuntur valde inter se discrepantes formarum tractandarum rationes.

Etenim distinctarum functionum haec est inodos, ut quantitatem exhibendam per alias, easque inter se consueto et vulgari arithmetices algorithmo nexas quantitates luculenter repraesentent; quae igitur quantitatis exhibenda ad propositas exorta hoc modo relatio *arithmetica* commode vocanda erit. Functiones contra formaliter designatae nos monent quidem, adesse certam quandam quantitatis exhibenda ab una vel pluribus aliis propositis dependentiam; relatio autem illa *arithmetica* quae sit, plane ignoratur.

In illas igitur cadit, ita transformari, ut ad maximam, qua exhiberi possunt simplicitatem reducantur, quae reductio illis efficitur regulis, quae ad algorithmum arithmeticum et calculum potestatum et radicum spectant; in has autem, ita calculo subjici, ut inde ignota adhuc ratio, eaque constante, si fieri potest, lege structa, nec non supputationi quam aptissima exeat: hoc autem fit, cum functio in seriem evolvitur, quae terminos secundum potestates integras unius e quantitatibus primariis (quarum scilicet expressio exhibenda functio est) progredientes teneat; et haec problemata praecipuum constituent Analyseos sublimioris objectum.

Hoc autem loco omnes casus speciales uni generaliori subjicere poterimus, si formam maxime universalem $f\alpha$, in qua vel secundariae quantitates ignorantur, in medium protulerimus; tunc autem sponte liquet, orituros nobis esse seriei coefficientes aequae generales, et quae a functione $f\alpha$ dependeant, eaque ipsa exprimantur.

§. 2.

Quaestio igitur nostra in hoc versatur, ut functionem generalem $f\alpha$ in seriem evolvamus, secundum potestates integras ipsius α progredientem; hoc est, ut coefficientes fictos aequationis:

$$f\alpha = m + \alpha a + \beta a^2 \dots$$

eliciamus.

Ex hac aequatione statim prodit $m = f^{\circ}a$, ubi cifra supra a posita designat, hunc ipsius $f^{\circ}a$ sumendum esse valorem, quem functio pro $a = 0$ induit; ideoque habemus aequationem:

$$f^{\circ}a = f^{\circ}a + \alpha a + \beta a^2 + \dots + \alpha a^n \dots \quad (A)$$

ex qua sequitur

$$\alpha = \frac{f^{\circ}a - f^{\circ}a}{a},$$

hoc est α aequatur huic valori quoti $\frac{f^{\circ}a - f^{\circ}a}{a}$, qui resultat, posito ubique $a = 0$.

Habemus igitur primi coefficientis α valorem. Ceteri quidem quomodo enucleandi sint, nondum appetet; hoc tamen satis perspicitur, viam ad problema solvendum tali ratione muniendam esse, ut tam functionem $f^{\circ}a$ quam seriem illi respondentem in directum computum trahamus. Hac enim ratione efficitur, ut nova nunc inter fictas et eas quantitates, a quibus illae dependent exeat relatio; et praesumere certe licet, jam e duplice hac relatione magis nobis perspicuum fore, quomodo coefficientes cum ipsa functione cohaereant, et ab ea derivandi sint.

§. 3.

Jam ad id, quod modo proposuimus efficiendum haecce methodus quasi sponte se offert:

„varietur quam simplicissime quantitas primaria, quod sit, si illa cum alia quantitate i pro lubitu sumpta per additionem combinatur.”

Ponendo enim $(a+i)$ pro a , functio ipsaabit in $f(a+i)$ et series illi respondens formam

$$f^{\circ}a + \alpha(a+i) + \beta(a+i)^2 + \dots + \alpha(a+i)^n \dots$$

induit; primo enim obtuit hoc nobis appetet, expressionem $f^{\circ}(a+i)$, e nostra significandi methodo, idem esse quod $f^{\circ}a$. Habemus igitur aequationem

$$f(a+i) = f^{\circ}a + \alpha(a+i) + \beta(a+i)^2 + \gamma(a+i)^3 + \dots + \alpha(a+i)^n \dots$$

vel hanc

$$f(a+i) = f^{\circ}a + \alpha a + \beta a^2 + \gamma a^3 + \dots + \alpha a^n \dots$$

$$+ i(\alpha + 2\beta a + 3\gamma a^2 + \dots + n\alpha a^{n-1}) \dots$$

indeque porro, ob $f^{\circ}a + \alpha a + \beta a^2 + \dots = f^{\circ}a$

$$\left\{ \frac{f(a+i) - fa}{i} \right\} = a + 2\beta a + \dots + n \alpha a^{n-1} + \dots$$

unde denique

$$a = \left\{ \frac{f(a+i) - fa}{i} \right\}$$

sequitur.

Quod si nunc expressio $\left\{ \frac{f(a+i) - fa}{i} \right\}$ brevitatis ergo per $f'a$ indicatur [quo nempe indice monemur, primum: quantitatem a functionis, cui index adfixus est, abire in $(a+i)$; tum: functionem ipsam a variata subtrahendam, quae resultant per i dividenda, et denique quantitatem $i=0$ ponendam esse. Eadem igitur indicis vi manente, expressio $f''a$ idem indicabit respectu $f'a$, quod $f'a$ respectu fa indicat, et ita porro], habemus: